[bookmark: _GoBack]附件1：

关于促进东阳市文化和旅游产业深度融合
高质量发展的若干意见（2025年修订版）
（征求意见稿）

为促进我市文化和旅游深度融合，大力营造“处处皆风景，时时能旅游，行行加旅游，人人享旅游”的良好氛围，着力构建全域共建、全域共融、全域共享的旅游业发展新模式，打造世界木雕之都与影视娱乐旅游目的地城市，结合我市实际，现就进一步推进我市文化和旅游产业深度融合制定如下若干意见。
一、强化旅游要素保障
1.市财政每年安排旅游发展专项资金用于我市全域旅游、产业规划、文旅深度融合、业态培育扶持、乡村旅游振兴、市场拓展、人才培养、旅游宣传等方面的奖励或奖补、编制旅游发展规划及与文旅深度融合发展有关的其他支出。
2.以全市“十四五”发展规划和市域国土空间规划为引领，强化全域旅游重大产业发展空间谋划。
3.引导农村土地经营权有序流转，实施产业化经营，发展乡村旅游。鼓励企业、社会力量投资建设与运营文化旅游场所。
二、扶持文旅项目建设
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]4.对新评定为“微改造、精提升”示范点的项目，奖励5000元；同一业主单位有多个项目的，同一年度内本项奖励最高不超过10万元。
5.对新评定浙江省3A级、金3A级景区村庄的，给予10万元奖励。
6.对A级旅游景区内新建、改建，并经文化和旅游主管部门或授权机构评定为Ⅰ类旅游厕所、Ⅱ类旅游厕所的，分别给予10万元、5万元奖励；创建后升级的，按原等级与新等级奖励的差额给予奖励。
7.对新评定的浙江省一级、二级、三级旅游驿站，分别给予5万元、3万元、1万元奖励；创建后升级的，按原等级与新等级奖励的差额给予奖励。
三、鼓励文旅品牌打造
8.对首次成功创建国家3A、4A、5A级旅游景区的，分别给予10万元、15万元、20万元奖励；对通过评定性复核的3A、4A、5A级旅游景区，分别给予3万元、5万元、6万元奖励。本项奖励创建后升级的，按原等级与新等级奖励的差额给予奖励。
9.对新评定为三星级、四星级和五星级旅游饭店的，分别给予10万元、15万元和20万元奖励;对通过复核的三星级、四星级和五星级旅游饭店，分别给予3万元、4万元和6万元奖励；对新评定为银叶级、金叶级绿色饭店的，分别给予 10万元、20万元奖励;对新评定为银鼎级、金鼎级特色文化主题饭店的，分别给予 8万元、10万元奖励;对新评定为银桂级、金桂级品质饭店的，分别给予8万元、10万元奖励；对新评定为浙江省“浙韵千宿”、浙江省文化主题（非遗）民宿、全国乙级旅游民宿和全国甲级旅游民宿的，分别给予2万元、5万元、8万元和10万元奖励。本项奖励创建后升级的，按原等级与新等级奖励的差额给予奖励。
10.对新评定的三星级、四星级、五星级品质旅行社，分别给予 5万元、8万元、10万元奖励，创建后升级的，按原等级与新等级奖励的差额给予奖励；对新评定为省、全国“百强”称号的旅行社，分别给予 10 万元、20 万元奖励。
11.新评定的国家级（省级）文化产业园示范园区、旅游科技示范园区、工业旅游示范基地等由国家（省）文化和旅游主管部门设立、国家（省）文化和旅游主管部门与其他部门联合设立（牵头部门是文化和旅游主管部门）或国家（省）旅游标准化技术委员会设立的除国家A级旅游景区之外的荣誉称号，按照国家级、省级分别给予20万、10万元奖励；对通过复核的国家级、省级的分别给予3万元、1万元奖励。同一单位同一年度内新评定及创建后升级为不同级别多个称号或同级别多个称号的，按照就高不就低原则当年度只能按最高级别享受一个奖励。
四、推动文旅消费品牌创建
12.对新评定的“百县千碗”美食商业街（园区）、小镇给予10万元奖励。对被省文化和旅游主管部门公布为“诗画浙江·百县千碗”特色小吃店、美食体验（示范）店、旗舰店的，分别给予1万元、 3万元、5万元补助；创建后升级的，按原等级与新等级补助的差额给予补助。
13.鼓励旅行社组织大型团队。旅行社组织旅游专列或旅游包机游览我市4A级及以上旅游景区且数量为2个及以上的，每趟专列200人以上少于500人的奖励1万元，每趟专列500人以上的奖励3万元，每趟包机80人以上少于150人的奖励1.5万元，每趟包机150人以上的奖励3万元。全市每年度安排本项奖励资金50万元，对符合条件的按组团时间先后顺序依次给予奖励，奖完为止。旅行社须在每趟专列或包机出发前一周内将人数及行程等信息报东阳市文广旅体局。
五、注重人才培养和引进
14.旅游从业人员参加国家、省、金华市各级文旅主管部门或相关协会组织的技能竞赛活动获奖的，按其所获得的国家、省、金华市奖金金额予以同额奖励。
15.旅游企业引进中、高级导游及外语导游人才奖励。新引进的高级导游、中级导游、外语导游或新取得高级导游证、中级导游证、外语导游证的人员，在我市从事导游工作满一年的，每人分别给予8000元、5000元、6000元奖励。
六、助力乡村运营高质量发展
16.深入实施乡村旅游“五创”行动，进一步优化乡村运营，对新评定为乡村文旅运营“五百计划”培育名单的乡村文旅运营师、乡村文旅运营团队、乡村旅文旅运营示范点和乡村文旅运营品牌的，分别补助5万元、6万元、6万元和6万元。
七、奖补申报及审核评定
（1）东阳市旅游专项资金奖补申请表（附件1）；
（2）证明当年度符合奖励或补助条件的相关资料；
申报旅游专列或旅游包机奖励，需提交团队发票以及东阳市旅游专列/包机接待人数统计表（附件2）、东阳市旅游专列/包机接待人数确认单（附件3））；
申报旅游企业引进中、高级导游及外语导游人才奖励，需提交导游证书、导游与申报单位的劳动合同以及导游的社保参保证明。
18.市文广旅体局负责汇总、审核申请资料，提出资金分配方案，经文广旅体局党委会议通过后，由市文广旅体局、市财政局联合下文公布奖励、补助名单，奖补资金由市文广旅体局根据名单予以兑现。
八、其他
19.奖励、补助均实行次年兑现制，即当年度的奖励、补助于次年申报并兑现。年度的起止时间为1月1日至12月31日。
20.本意见第二、三、四、五、六条中所涉的相关奖补事项，均是指2024年1月1日以后发生的事项。如同一单位在同一年度内就同一项目获评（创建等）二个以上不同等级的，按“就高不重复”原则仅按最高级别给予一个奖补。
21.对虚报、冒领奖补资金的，由相关部门依法予以处理并追究相关人员责任，已经拨付的奖补资金，依法予以追回；构成犯罪的，依法移送司法机关处理。
22.本意见自2025年*月1日起施行，有效期两年。《关于促进东阳市文化和旅游产业深度融合高质量发展的若干意见》（东文广旅体〔2024〕3号）自本意见施行之日废止。

东阳市文化和广电旅游体育局      东 阳 市 财 政 局
                              2025年*月*日

附件1：
东阳市旅游专项资金奖补申请表
	申请单位基本情况

	企业名称（加盖公章）

	企业地址

	法定代表人

	联系电话

	联系人

	联系电话

	户名

	统一社会信用代码

	企业开户行

	银行账号

	申请项目基本情况

	申请奖补内容

	申请奖补依据

	申请奖补金额

附件2：
年专列/包机组团人数统计表

单位名称（盖章）：
	序号
	游览日期
	游览景区
	发票号码
	发票金额
	游览人数
	有效人数

	1

	2

	合计

填报人：　  　  　填报日期：　   　填报单位（盖章）
注：游览人数为团队每景区实际游览人数，有效人数为该团队各景区实际游览人数就低不就高取值。

附件3：
年东阳市旅游专列/包机人数确认单

单位名称（盖章）：
	日期
	接待单位
	人 数
	统计人员签字
	负责人签字
	接待单位公章

	日期
	接待单位
	人 数
	统计人员签字
	负责人签字
	接待单位公章

	日期
	接待单位
	人 数
	统计人员签字
	负责人签字
	接待单位公章

	日期
	接待单位
	人 数
	统计人员签字
	负责人签字
	接待单位公章